
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Determina del Segretario Generale n. 33 /19  del23.05.2019 
 

OGGETTO: Servizio triennale di manutenzione impianto ascensore oleodinamico presso la sede  

di Catania dell’Autorità Portuale di Sistema Portuale. CIG Z8120664DC. Impegno di 

spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 23/19 del 30.04.2019 di nomina del facente funzioni di 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Premesso che:  

- in data 27/03/2017 con nota prot. 1557/U/2017/Dem, considerata l’esiguità dell’importo da 

avviare a base d’asta, l’Ufficio Gare e Contratti richiedeva a due operatori, al manutentore uscente 

ed all’unica ditta abilitata al servizio in oggetto iscritta all’Albo Fornitori di questo Ente, di 

presentare apposito preventivo di spesa, senza alcun obbligo derivante per questa Autorità di 

Sistema Portuale,  relativo all’espletamento del servizio suddetto; 

- in data 18.07.2017, con nota prot. 3634/U/2017/Gare, l’Ufficio procedeva altresì ad avviare 

un’indagine di mercato, senza alcun obbligo derivante per questa Autorità di Sistema, 

interpellando n. 5 Ditte specializzate nell’erogazione del servizio in oggetto, individuate tra 

operatori economici rilevati dal MEPA; 

- in data 04.10.2017, con prot. n. 4731/U/Gare, l’Ufficio Gare, con lettera d’invito e contestuale 

disciplinare di gara, provvedeva a invitare tutte le ditte precedentemente interpellate (in numero di 

sette) a presentare la propria offerta, per poi scegliere il più vantaggioso per i profili di 

economicità;   

- in esito, espletata la fase comparativa concorsuale, risultava aggiudicataria del servizio la Ditta 

MoMa Elevators Srl, il cui affidamento veniva determinato con Delibera Presidenziale n. 47 del 

15.11.2017; 

- in esito, in data 27.10.2017 e in data 27.11.2017, veniva sottoscritto con la MoMa Elevators Srl 

rispettivamente il verbale di consegna del servizio e il verbale di consegna dell’impianto; 

- In data 23.03.2018, si sottoscriveva un Disciplinare di incarico recante la disciplina del servizio 

in oggetto;  

Considerato che dalla consegna del servizio, e successiva consegna dell’impianto, il citato 



  

  

appaltatore non ha eseguito i controlli mensili contrattualmente previsti; 

Preso atto che questa Amministrazione ha reiteratamente cercato di reperire, anche per le vie 

brevi, un contatto utile per segnalare ( prot. n. 11893/U/2018 del 21.12.2018), sia la mancata 

fatturazione del servizio, relativa all’anno 2018, e sia per richiedere le opportune spiegazioni circa 

il mancato intervento manutentivo periodico; 

Preso atto della reiterata condotta omissiva; 

Considerato che la suddetta condotta omissiva costituisce grave inadempienza alle obbligazioni 

contrattuali in essere; 

Considerate le implicite, evidenti e potenziali, ricadute per i profili di sicurezza ed affidabilità 

delle attrezzature degli questi uffici, atteso che il sistema di ascensore è destinato alla fruizione dei 

dipendenti dell’Ente e dell’utenza; 

Considerato che in ragione delle predette motivazioni, con nota prot. n. 542/U/2019 del 

17.01.2019, si è proceduto alla contestazione degli addebiti al citato appaltatore del servizio, 

richiedendo al medesimo di formulare le correlate controdeduzioni entro il termine perentorio di 15 

gg dal ricevimento delle contestazioni;  

Preso atto che in esito non sono pervenute alcune controdeduzioni da parte della Ditta MoMa 

Elevators Srl; 

Vista la proposta di risoluzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 del D. Lgs. 

50/2016, formulata dal Rup, Dott. Davide Romano, con nota prot. n. 163/int/2019/Gare del 

21.02.2019 in calce alla quale il Segretario Generale pro tempore e il Presidente hanno espresso la 

propria condivisione; 

Vista la e-mail datata 21.02.2019, con la quale la Presidenza ha espresso il proprio avviso di 

condivisione alla proposta del Rup, dando mandato al medesimo di procedere alla definizione della 

procedura;  

Vista la Delibera Presidenziale n. 38/19 del 06.05.2019, inerente la risoluzione del contratto alla 

Ditta MoMa Elevators Srl e l’avvio della procedura inerente l’affidamento alla Etnalift s.n.c., 

seconda classificata alla procedura di gara suddetta;  

Vista la disponibilità espressa dalla Etnalift s.n.c. a subentrare a breve sul servizio manutentivo in 

oggetto; 

Vista la necessità di approntare l’attestato di conformità dell’ascensore redatto in data 22.06.2006 

da Eurocert Srl;  

Vista la richiesta di preventivo inoltrata alla Eurocert Srl, con nota prot. 5417/U/2019 del 

15.05.2019, inerente l’aggiornamento della certificazione obbligatoria delle verifiche periodiche 

dell’impianto elevatore, illo tempore eseguito dal medesimo Ente di certificazione; 

Vista l’offerta della Eurocert Srl assunta al prot. 5521/E/2019 del 17.05.2019, con la quale il 

medesimo certificatore ha richiesto €. 100,00, per ogni ispezione con validità biennale; 

Visto l’art. 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

DETERMINA 

1. l’affidamento del servizio triennale di manutenzione impianto ascensore oleodinamico presso la 

sede di Catania dell’Autorità Portuale di Sistema Portuale alla Ditta ETNALIFT Snc, P.I. 

04540770874, con decorrenza dalla consegna del servizio in oggetto. Allo scopo si impegna 

all’uopo, la somma presunta, compresi di oneri della sicurezza ed IVA di €. 756,40, annuali, per 

un totale complessivo di €. 2.269,20, sul capitolo di spesa 113/25 art. 01 del bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

2. l’affidamento del servizio verifiche periodiche dell’impianto elevatore all’Ente certificatore 

Eurocert Srl, P.I. 01358390431, di durata corrispondente al contratto in oggetto. Tenuto conto 



  

  

pertanto che, per la durata contrattuale disposta, si prevedono due ispezioni di conformità, si 

impegna all’uopo, la somma presunta, compresi di oneri della sicurezza ed IVA di €. 100,00 ad 

ispezione, per un totale complessivo di €. 200,00 sul capitolo di spesa 113/25 art. 01 del bilancio 

di previsione dell’Esercizio Finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

Si da mandato al Rup, Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Ente,  di completare la procedura di 

affidamento in oggetto in ragione delle premesse sopra riepilogate.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al responsabile del procedimento ed all’Area 

Amministrazione     

    

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                 Il Segretario Generale f.f                                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                          Dott. Pierluigi Incastrone    

                  Dott. Salvatore Zito 

 

       


